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Questions & Answers
	Bid Name : Tender for design, build, install new water-cooled chillers and associated equipment at OR Tambo International Airport.

	Bid Ref:  ORTIA7885/2025/RFP

	Date: 27 June 2025

	Subject: Questions and Answers part 2


Please see below responses to the bidders questions:
1. Question:

Could you please provide additional information with regards to the expected chiller units and all associated components. like drawings and specifications, unit sizes and expected flow rates. 
Answer:

The new chiller units shall meet or exceed the current capacity and functional performance of the existing units. The design solution and specification proposed by the contractor for the new units during the design phase; shall be energy efficient and comply with the relevant national and international design codes and standards as well as environmental and health and safety legislation and regulations. During the design phase, the contractor shall design, size, select and specify the pumping and cooling tower subsystems in accordance with the flow rates of the chilled and condenser water of the new chillers.
2. Question: 

Static pressure loss/Pressure drop at design flow for chiller plant KB2 & Cargo. This is for both chilled water and condenser water pumps. 
Answer:

During the design phase and based on the requirements of the new chiller units, the contractor shall calculate and determine all the functional and operating parameters, including pressure losses through the chilled water and condenser water pumping subsystem. 
3. Question:

The pressure drop at design flow in kPa seems very low, is this the pressure drop through the coil only or entire circuit? Based on the site photos, the existing pumps have higher head then what is specified.
Answer:

The contractor shall ensure optimal design of the new system and address any shortcomings and inefficiencies on the existing chiller plants, especially as it relates to the chilled and condenser water pumping and cooling tower subsystems.
4. Question:

The BOQ asks us to price for secondary chilled water pumps including VSD, do you have spec of these secondary pumps as we could not find it? 
Answer:

All the pumps are KSB centrifugal pumps of various sizes as observed during the site inspection; the VSDs are TRANE variable speed drives sized in accordance with the pump input power.

Ends.




